NORME INTERNATIONALE @ ‘axe 4997
INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR STANDARDIZATION M E X n Y H A P O n H A I I  OPïAHH3AUAR no CTAHnAPTI I3AUAH .ORGANISATION INTERNATIONALE DE NORMALISATION
Tôles en acier de construction laminées à froid
Cold-reduced steel sheet of structural quality
Première édition - 1978-02-01
-
CDU 669.14.01 8 .2945  Réf. no : 4997-1978 (F)
I L L  - I 2

h) inspection e t  essais de réception avant livraison, chez
le  fabricant, si demandés (voir 11.1).
NOTE - Exemple de commande type :
Norme internationale IS0 4997, tôle en acier de construction
laminée à froid, nuance CR220, classe B, 1 X 700 X 1 800 mm,
40 O00 kg, à utiliser pour pièce no 3456, cadre de siège, non exposé,
avec P.V. de propriétés mécaniques, masse maximale de fardeau
4 O00 kg.
4
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 4997:1978
4997-1978
IS0 4997 -1978 (F)
TABLEAU 3 - Tolérances d'épaisseur pour tôies en bobines') et longueurs coupées
(Pour la nuance CR320, augmenter les tolérances d'épaisseur de 20 %, en appliquant les règles d'arrondissage usuelles)
Valeurs en millimètres
I I
Largeurs spécifiées
de 600 à
1 200 inclus
plus de 1 200 à
1 500 inclus
plus de 1 500 à
1 800 inclus
plus de 1 800
Tolérances d'épaisseur2), en + et en-, pour épaisseurs spécifiées
jusqu'à plus de plus de plus de plus de plus de plus de plus de plus de
inclus inclus inclus inclus inclus inclus inclus inclus inclus
0.4 0,4 à 0.6 0.6à 0,8 0.8à 1.0 1,Oà 1,2 1,2 à 1,6 1.6à 2.0 2,Oà 2.5 2,5à3.0
0.07 0.08 0.09 0.10 0.12 0,14 0,16 0.18 0.20
0.08 0,09 0,l O 0.1 1 0.13 0,15 0,17 0,20 0.23
0.10 0.1 1 0,13 0.14 0,17 0,19 0.22 0.23 -
0.12 0.13 0.14 0.16 0.19 0,21 0.24 0,26 -
1) Les tolérances d'épaisseur pour les tôles en bobines sont les mêmes que celles pour les tôles livrées coupées 6 longueur, mais lorsqu'il y a des
soudures, les tolérances doivent être le double sur une longueur de 15 m au droit de la soudure.
2) L'épaisseur est mesurée en un point quelconque de la tôle, à au moins 40 mm d'une rive latérale.
TABLEAU 4 - Tolérances de largeur pour tôles en bobines et
longueurs coupées non remises d'équerre
Valeurs en millimètres
Largeurs spécifiées Tolérance I
jusqu'à 1 200 inclus I + 5
O I  I plus de 1 200 et jusqu'à 1 500 inclus
plus de 1 500
I -k
O
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 4997:1978
4997-1978
ISO 4997-1978 (FI
TABLEAU 5 - Tolérances de longueur pour tôles en
longueurs coupées non remises d'équerre
Valeurs en millimètres
Longueurs spécifiées Tolérance
+ 20
O jusqu'à 3 O00 inclus
+ 30
O
+ 0,5 % X longueur
plus de 3 O00 et juçqu'à 6 O00 inclus
plus de 6 O00 O
TABLEAU 6 - Tolérances de cambrage pour tôles en bobines et
longueurs coupées non remises d'équerre
Bobines 20 mm pour toute longuewr de 5 O00 mm
Rive latérale (côté concave)
*-Règle droite
Cam brage J--
FIGURE 2 - Mesurage du carnbrage
O
Le cambrage est l'écart maximal entre une rive e t  la ligne droite, le  mesurage s'effectuant sur le côté concave au moyen d'une